
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 90  del 17/11/2022 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIAO  

 

 
L'anno 2022 addì diciassette del mese di Novembre alle ore 13:00, nella sala delle adunanze presso questa 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Sindaco Sangalli Francesco la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

SANGALLI FRANCESCO Sindaco si 

ZEZIOLA ORIETTA Assessore e Vice Sindaco si 

PEDRETTI GIACOMINO Assessore si 

FOSTINELLI DOMENICO Assessore si 

MOSCARDI ILENIA Assessore no 
 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott.  

Marino Bernardi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIAO    

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del DL n. 80/2021 e s.m.i., le pubbliche amministrazioni, 

ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (di seguito PIAO); 

- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il DPR n. 

81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e d elle Finanze che definisce il 

contenuto del PIAO; 

 

RITENUTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e dall’articolo 

11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

 

ASSUNTO che il Comune, alla data del 31 dicembre 2021 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il 

metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, c.d. dei cedolini; 

 

DATO ATTO che la sezione del PIAO relativa ai rischi corruttivi e alla trasparenza è stata predisposta dal 

responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza in conformità con il Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera della Giunta 

comunale n. 112 del 15 aprile 2022; 

VISTO il bilancio previsionale 2022-2024, approvato con delibera di C.C. n. 17 in data 30.05.2022; 

 

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 

mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 

 

RICORDATO che solamente in data giugno 2022, per come in precedenza ricordato, sono stati formalizzati 

il Decreto del Presidente della Repubblica ed il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

emanato di concerto con quello dell’Economia e delle Finanze che l’articolo 6 del DL n. 80/2021 considera i 

presupposti indispensabili per l’adozione del PIAO; 

 

ASSUNTO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 2022 ed il 

triennio 2022/2024, anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste per le amministrazioni 

inadempienti; 

 

DATO ATTO che i singoli atti di programmazione contenuti nel PIAO 2022 sono già stati a suo tempo  

approvati con i relativi pareri favorevoli richiesti; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente dell'Area Servizi e affari generali; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge;  

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) esercizio 2022 del Comune 

Piancogno nel testo allegato;  

2) Di disporre la pubblicazione del PIAO nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 

dell'Ente;  

 



3) Di dare mandato al Servizio Affari generali e legali affinché provveda alla trasmissione del Piano 

2022, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

4) Di dichiarare, con successiva separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’Art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto : APPROVAZIONE PIAO 

 

 

 

Parere per la regolarità tecnica (art.49, 1^ comma del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì, 17/11/2022 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Marino Bernardi 

 

 
 


